
 
Liquidazione delle società mista Sorso Servizi s.r.l. ai sensi 
dell’articolo 14, comma 32 del D.L. maggio 2010, n.78, convertito 
con modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122. 

 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 12 del 9/05/2011  
 

Oggetto:   
 
 

 
 
 

L’anno duemilaundici, addì nove  del mese di maggio, alle ore 18,00, in Sorso e nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello X  

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  

Sanna Gian Paolo  X     

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   18 3 

Presenti: n.18. Risultano assenti n. 3 Consiglieri: Pinna, Donaggio, Santoni. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda e del Vice 
Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’argomento di cui al n. 5 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
 

Visto l’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008); 
 

Visto l’articolo 14, comma 32, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122, che dispone quanto segue:  

Art. 14.  
32. Fermo quanto previsto dall'art. 3, commi 27, 28 e 29, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244, i comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti non possono costituire società. 
Entro il 31 dicembre 2011 i comuni mettono in liquidazione le società già costituite alla data 
di entrata in vigore del presente decreto, ovvero ne cedono le partecipazioni. La disposizione 
di cui al presente comma non si applica alle società, con partecipazione paritaria ovvero con 
partecipazione proporzionale al numero degli abitanti, costituite da più comuni la cui 
popolazione complessiva superi i 30.000 abitanti; i comuni con popolazione compresa tra 
30.000 e 50.000 abitanti possono detenere la partecipazione di una sola società; entro il 31 
dicembre 2011 i predetti comuni mettono in liquidazione le altre società già costituite. Con 
decreto del Ministro per i rapporti con le regioni e per la coesione territoriale, di concerto 
con i Ministri dell’economia e delle finanze e per le riforme per il federalismo, da emanare 
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, sono determinate le modalità attuative del presente comma nonché ulteriori ipotesi 
di esclusione dal relativo ambito di applicazione. 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione è titolare di quote societarie che posseggono i 
presupposti di cui alla legge n.244/2007, e precisamente: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
4 Demos S.C.p.a.       3,00    €    4.076,76 
5 S.T.L. S.C. a r.l.       3,71    €    3.650,00 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29.12.2010 avente ad oggetto 
“Ricognizione delle partecipazioni del Comune di Sorso in società finalizzata al loro mantenimento 
o alla loro cessione/liquidazione ai sensi dell’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della L. 24.12.2007 
n.244 (Legge Finanziaria 2008) 
 

DATO ATTO che con la predetta deliberazione è stato disposto il mantenimento delle seguenti 
società e partecipazioni societarie, in presenza dei presupposti di cui ai commi 27, 28 e 29 del citato 
articolo 3 della L. n.244/2007: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
Per le altre ne veniva disposta la liquidazione. Con la predetta delibera CC n.60/2010, si dava atto 
che, per quanto attiene la società Sorso Servizi s.r.l., utilizzata nel servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento dei r.s.u., “a breve verrà sottoscritto il contratto con il nuovo soggetto aggiudicatario 
del correlato appalto e che, a seguito di tale sottoscrizione, verrà attivata la procedura di cessione 



della partecipazione o di liquidazione della società”;    
 

DATO ATTO che in data 25.03.2011, con determinazione dirigenziale n.20, è stato affidato 
definitivamente il sevizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei r.s.u. alla C.I.C.L.A.T. Trasporti 
Società Cooperativa a r.l., e che  in data 3.05.2011 il servizio è effettivamente partito e che, 
pertanto, si è verificata la condizione posta dal Consiglio con la predetta delibera n.60/2010, ai fini 
della messa in liquidazione della società; 
 

VALUTATO che, sulla base dell’istruttoria condotta dagli uffici dell’Ente, di concerto con il 
C.D.A. ed i tecnici della Società, la possibilità di cedere le quote di partecipazione societaria, in 
luogo della liquidazione, non risulta percorribile stante il fatto che il patrimonio della stessa non 
contiene elementi apprezzabili e tali da suscitare interesse nel mercato dei titoli;   
 

RITENUTO che, per quanto sopra, in questa sede il Consiglio debba disporre in ordine ai seguenti 
punti: 

a) Dismettere la partecipazione societaria nella forma messa in liquidazione della società, ai 
sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 31.05.2010 n.78; 

b) Richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea di soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 

c) Dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto;       

 

DATO atto che la Commissione Bilancio ha esaminato il presente provvedimento in data 
6.05.2011; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnico/contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dall’Assessore alle Finanze 
Giuseppe Cattari investito della pratica dal Sig. Sindaco e dal Presidente del Consiglio Comunale;  
 

Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il 
seguente esito:  
-PRESENTI:  18; ASSENTI N. 3 (Pinna, Donaggio, Santoni);  
-VOTANTI: 18; FAVOREVOLI: 18; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
Di proporre, per i motivi espressi nelle premesse e ai sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 
31.05.2010 n.78, in sede di Assemblea straordinaria dei soci da convocarsi, la messa in liquidazione 
della società mista Sorso Servizi s.r.l., C.F. 01985150901, partecipata da questo Comune nella 
misura del 60% e da altri quattro soggetti privati per il restante 40%; 
 
Di richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea dei soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 
 
Di dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto.       
    

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Rag. Domenico CUCCUREDDU 
 

F.TO  CUCCUREDDU 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE , 
DI CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, D I INSERIMENTO 
NEL SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  17 maggio 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 291 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  sezione: lavori consiliari. 
 

    
Sorso, li 17 Maggio 2011                                               Dr. Antonino Puledda  

 
                                                                                F.TO PULEDDA 

                                                                                 (Il  Segretario Generale) 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo 
Pretorio  On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni consecutivi dal  17 Maggio 2011  (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li  17 Maggio 2011    

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio On Line (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  ________________    

Dr. Antonino Puledda 
 

______________________ 
(Il Segretario Generale) 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 17 Maggio 2011     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 



 
Liquidazione delle società mista Sorso Servizi s.r.l. ai sensi 
dell’articolo 14, comma 32 del D.L. maggio 2010, n.78, convertito 
con modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122. 

 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 12 del 9/05/2011  
 

Oggetto:   
 
 

 
 
 

L’anno duemilaundici, addì nove  del mese di maggio, alle ore 18,00, in Sorso e nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello X  

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  

Sanna Gian Paolo  X     

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   18 3 

Presenti: n.18. Risultano assenti n. 3 Consiglieri: Pinna, Donaggio, Santoni. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda e del Vice 
Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’argomento di cui al n. 5 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
 

Visto l’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008); 
 

Visto l’articolo 14, comma 32, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122, che dispone quanto segue:  

Art. 14.  
32. Fermo quanto previsto dall'art. 3, commi 27, 28 e 29, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244, i comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti non possono costituire società. 
Entro il 31 dicembre 2011 i comuni mettono in liquidazione le società già costituite alla data 
di entrata in vigore del presente decreto, ovvero ne cedono le partecipazioni. La disposizione 
di cui al presente comma non si applica alle società, con partecipazione paritaria ovvero con 
partecipazione proporzionale al numero degli abitanti, costituite da più comuni la cui 
popolazione complessiva superi i 30.000 abitanti; i comuni con popolazione compresa tra 
30.000 e 50.000 abitanti possono detenere la partecipazione di una sola società; entro il 31 
dicembre 2011 i predetti comuni mettono in liquidazione le altre società già costituite. Con 
decreto del Ministro per i rapporti con le regioni e per la coesione territoriale, di concerto 
con i Ministri dell’economia e delle finanze e per le riforme per il federalismo, da emanare 
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, sono determinate le modalità attuative del presente comma nonché ulteriori ipotesi 
di esclusione dal relativo ambito di applicazione. 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione è titolare di quote societarie che posseggono i 
presupposti di cui alla legge n.244/2007, e precisamente: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
4 Demos S.C.p.a.       3,00    €    4.076,76 
5 S.T.L. S.C. a r.l.       3,71    €    3.650,00 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29.12.2010 avente ad oggetto 
“Ricognizione delle partecipazioni del Comune di Sorso in società finalizzata al loro mantenimento 
o alla loro cessione/liquidazione ai sensi dell’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della L. 24.12.2007 
n.244 (Legge Finanziaria 2008) 
 

DATO ATTO che con la predetta deliberazione è stato disposto il mantenimento delle seguenti 
società e partecipazioni societarie, in presenza dei presupposti di cui ai commi 27, 28 e 29 del citato 
articolo 3 della L. n.244/2007: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
Per le altre ne veniva disposta la liquidazione. Con la predetta delibera CC n.60/2010, si dava atto 
che, per quanto attiene la società Sorso Servizi s.r.l., utilizzata nel servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento dei r.s.u., “a breve verrà sottoscritto il contratto con il nuovo soggetto aggiudicatario 
del correlato appalto e che, a seguito di tale sottoscrizione, verrà attivata la procedura di cessione 



della partecipazione o di liquidazione della società”;    
 

DATO ATTO che in data 25.03.2011, con determinazione dirigenziale n.20, è stato affidato 
definitivamente il sevizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei r.s.u. alla C.I.C.L.A.T. Trasporti 
Società Cooperativa a r.l., e che  in data 3.05.2011 il servizio è effettivamente partito e che, 
pertanto, si è verificata la condizione posta dal Consiglio con la predetta delibera n.60/2010, ai fini 
della messa in liquidazione della società; 
 

VALUTATO che, sulla base dell’istruttoria condotta dagli uffici dell’Ente, di concerto con il 
C.D.A. ed i tecnici della Società, la possibilità di cedere le quote di partecipazione societaria, in 
luogo della liquidazione, non risulta percorribile stante il fatto che il patrimonio della stessa non 
contiene elementi apprezzabili e tali da suscitare interesse nel mercato dei titoli;   
 

RITENUTO che, per quanto sopra, in questa sede il Consiglio debba disporre in ordine ai seguenti 
punti: 

a) Dismettere la partecipazione societaria nella forma messa in liquidazione della società, ai 
sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 31.05.2010 n.78; 

b) Richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea di soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 

c) Dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto;       

 

DATO atto che la Commissione Bilancio ha esaminato il presente provvedimento in data 
6.05.2011; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnico/contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dall’Assessore alle Finanze 
Giuseppe Cattari investito della pratica dal Sig. Sindaco e dal Presidente del Consiglio Comunale;  
 

Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il 
seguente esito:  
-PRESENTI:  18; ASSENTI N. 3 (Pinna, Donaggio, Santoni);  
-VOTANTI: 18; FAVOREVOLI: 18; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
Di proporre, per i motivi espressi nelle premesse e ai sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 
31.05.2010 n.78, in sede di Assemblea straordinaria dei soci da convocarsi, la messa in liquidazione 
della società mista Sorso Servizi s.r.l., C.F. 01985150901, partecipata da questo Comune nella 
misura del 60% e da altri quattro soggetti privati per il restante 40%; 
 
Di richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea dei soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 
 
Di dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto.       
    

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Rag. Domenico CUCCUREDDU 
 

F.TO  CUCCUREDDU 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE , 
DI CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, D I INSERIMENTO 
NEL SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  17 maggio 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 291 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  sezione: lavori consiliari. 
 

    
Sorso, li 17 Maggio 2011                                               Dr. Antonino Puledda  

 
                                                                                F.TO PULEDDA 

                                                                                 (Il  Segretario Generale) 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo 
Pretorio  On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni consecutivi dal  17 Maggio 2011  (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li  17 Maggio 2011    

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio On Line (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  ________________    

Dr. Antonino Puledda 
 

______________________ 
(Il Segretario Generale) 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 17 Maggio 2011     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 



 
Liquidazione delle società mista Sorso Servizi s.r.l. ai sensi 
dell’articolo 14, comma 32 del D.L. maggio 2010, n.78, convertito 
con modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122. 

 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 12 del 9/05/2011  
 

Oggetto:   
 
 

 
 
 

L’anno duemilaundici, addì nove  del mese di maggio, alle ore 18,00, in Sorso e nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello X  

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  

Sanna Gian Paolo  X     

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   18 3 

Presenti: n.18. Risultano assenti n. 3 Consiglieri: Pinna, Donaggio, Santoni. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda e del Vice 
Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’argomento di cui al n. 5 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
 

Visto l’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008); 
 

Visto l’articolo 14, comma 32, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122, che dispone quanto segue:  

Art. 14.  
32. Fermo quanto previsto dall'art. 3, commi 27, 28 e 29, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244, i comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti non possono costituire società. 
Entro il 31 dicembre 2011 i comuni mettono in liquidazione le società già costituite alla data 
di entrata in vigore del presente decreto, ovvero ne cedono le partecipazioni. La disposizione 
di cui al presente comma non si applica alle società, con partecipazione paritaria ovvero con 
partecipazione proporzionale al numero degli abitanti, costituite da più comuni la cui 
popolazione complessiva superi i 30.000 abitanti; i comuni con popolazione compresa tra 
30.000 e 50.000 abitanti possono detenere la partecipazione di una sola società; entro il 31 
dicembre 2011 i predetti comuni mettono in liquidazione le altre società già costituite. Con 
decreto del Ministro per i rapporti con le regioni e per la coesione territoriale, di concerto 
con i Ministri dell’economia e delle finanze e per le riforme per il federalismo, da emanare 
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, sono determinate le modalità attuative del presente comma nonché ulteriori ipotesi 
di esclusione dal relativo ambito di applicazione. 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione è titolare di quote societarie che posseggono i 
presupposti di cui alla legge n.244/2007, e precisamente: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
4 Demos S.C.p.a.       3,00    €    4.076,76 
5 S.T.L. S.C. a r.l.       3,71    €    3.650,00 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29.12.2010 avente ad oggetto 
“Ricognizione delle partecipazioni del Comune di Sorso in società finalizzata al loro mantenimento 
o alla loro cessione/liquidazione ai sensi dell’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della L. 24.12.2007 
n.244 (Legge Finanziaria 2008) 
 

DATO ATTO che con la predetta deliberazione è stato disposto il mantenimento delle seguenti 
società e partecipazioni societarie, in presenza dei presupposti di cui ai commi 27, 28 e 29 del citato 
articolo 3 della L. n.244/2007: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
Per le altre ne veniva disposta la liquidazione. Con la predetta delibera CC n.60/2010, si dava atto 
che, per quanto attiene la società Sorso Servizi s.r.l., utilizzata nel servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento dei r.s.u., “a breve verrà sottoscritto il contratto con il nuovo soggetto aggiudicatario 
del correlato appalto e che, a seguito di tale sottoscrizione, verrà attivata la procedura di cessione 



della partecipazione o di liquidazione della società”;    
 

DATO ATTO che in data 25.03.2011, con determinazione dirigenziale n.20, è stato affidato 
definitivamente il sevizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei r.s.u. alla C.I.C.L.A.T. Trasporti 
Società Cooperativa a r.l., e che  in data 3.05.2011 il servizio è effettivamente partito e che, 
pertanto, si è verificata la condizione posta dal Consiglio con la predetta delibera n.60/2010, ai fini 
della messa in liquidazione della società; 
 

VALUTATO che, sulla base dell’istruttoria condotta dagli uffici dell’Ente, di concerto con il 
C.D.A. ed i tecnici della Società, la possibilità di cedere le quote di partecipazione societaria, in 
luogo della liquidazione, non risulta percorribile stante il fatto che il patrimonio della stessa non 
contiene elementi apprezzabili e tali da suscitare interesse nel mercato dei titoli;   
 

RITENUTO che, per quanto sopra, in questa sede il Consiglio debba disporre in ordine ai seguenti 
punti: 

a) Dismettere la partecipazione societaria nella forma messa in liquidazione della società, ai 
sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 31.05.2010 n.78; 

b) Richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea di soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 

c) Dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto;       

 

DATO atto che la Commissione Bilancio ha esaminato il presente provvedimento in data 
6.05.2011; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnico/contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dall’Assessore alle Finanze 
Giuseppe Cattari investito della pratica dal Sig. Sindaco e dal Presidente del Consiglio Comunale;  
 

Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il 
seguente esito:  
-PRESENTI:  18; ASSENTI N. 3 (Pinna, Donaggio, Santoni);  
-VOTANTI: 18; FAVOREVOLI: 18; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
Di proporre, per i motivi espressi nelle premesse e ai sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 
31.05.2010 n.78, in sede di Assemblea straordinaria dei soci da convocarsi, la messa in liquidazione 
della società mista Sorso Servizi s.r.l., C.F. 01985150901, partecipata da questo Comune nella 
misura del 60% e da altri quattro soggetti privati per il restante 40%; 
 
Di richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea dei soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 
 
Di dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto.       
    

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Rag. Domenico CUCCUREDDU 
 

F.TO  CUCCUREDDU 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE , 
DI CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, D I INSERIMENTO 
NEL SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  17 maggio 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 291 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  sezione: lavori consiliari. 
 

    
Sorso, li 17 Maggio 2011                                               Dr. Antonino Puledda  

 
                                                                                F.TO PULEDDA 

                                                                                 (Il  Segretario Generale) 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo 
Pretorio  On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni consecutivi dal  17 Maggio 2011  (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li  17 Maggio 2011    

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio On Line (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  ________________    

Dr. Antonino Puledda 
 

______________________ 
(Il Segretario Generale) 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 17 Maggio 2011     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 



 
Liquidazione delle società mista Sorso Servizi s.r.l. ai sensi 
dell’articolo 14, comma 32 del D.L. maggio 2010, n.78, convertito 
con modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122. 

 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 12 del 9/05/2011  
 

Oggetto:   
 
 

 
 
 

L’anno duemilaundici, addì nove  del mese di maggio, alle ore 18,00, in Sorso e nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello X  

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  

Sanna Gian Paolo  X     

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   18 3 

Presenti: n.18. Risultano assenti n. 3 Consiglieri: Pinna, Donaggio, Santoni. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda e del Vice 
Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’argomento di cui al n. 5 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
 

Visto l’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008); 
 

Visto l’articolo 14, comma 32, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122, che dispone quanto segue:  

Art. 14.  
32. Fermo quanto previsto dall'art. 3, commi 27, 28 e 29, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244, i comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti non possono costituire società. 
Entro il 31 dicembre 2011 i comuni mettono in liquidazione le società già costituite alla data 
di entrata in vigore del presente decreto, ovvero ne cedono le partecipazioni. La disposizione 
di cui al presente comma non si applica alle società, con partecipazione paritaria ovvero con 
partecipazione proporzionale al numero degli abitanti, costituite da più comuni la cui 
popolazione complessiva superi i 30.000 abitanti; i comuni con popolazione compresa tra 
30.000 e 50.000 abitanti possono detenere la partecipazione di una sola società; entro il 31 
dicembre 2011 i predetti comuni mettono in liquidazione le altre società già costituite. Con 
decreto del Ministro per i rapporti con le regioni e per la coesione territoriale, di concerto 
con i Ministri dell’economia e delle finanze e per le riforme per il federalismo, da emanare 
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, sono determinate le modalità attuative del presente comma nonché ulteriori ipotesi 
di esclusione dal relativo ambito di applicazione. 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione è titolare di quote societarie che posseggono i 
presupposti di cui alla legge n.244/2007, e precisamente: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
4 Demos S.C.p.a.       3,00    €    4.076,76 
5 S.T.L. S.C. a r.l.       3,71    €    3.650,00 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29.12.2010 avente ad oggetto 
“Ricognizione delle partecipazioni del Comune di Sorso in società finalizzata al loro mantenimento 
o alla loro cessione/liquidazione ai sensi dell’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della L. 24.12.2007 
n.244 (Legge Finanziaria 2008) 
 

DATO ATTO che con la predetta deliberazione è stato disposto il mantenimento delle seguenti 
società e partecipazioni societarie, in presenza dei presupposti di cui ai commi 27, 28 e 29 del citato 
articolo 3 della L. n.244/2007: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
Per le altre ne veniva disposta la liquidazione. Con la predetta delibera CC n.60/2010, si dava atto 
che, per quanto attiene la società Sorso Servizi s.r.l., utilizzata nel servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento dei r.s.u., “a breve verrà sottoscritto il contratto con il nuovo soggetto aggiudicatario 
del correlato appalto e che, a seguito di tale sottoscrizione, verrà attivata la procedura di cessione 



della partecipazione o di liquidazione della società”;    
 

DATO ATTO che in data 25.03.2011, con determinazione dirigenziale n.20, è stato affidato 
definitivamente il sevizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei r.s.u. alla C.I.C.L.A.T. Trasporti 
Società Cooperativa a r.l., e che  in data 3.05.2011 il servizio è effettivamente partito e che, 
pertanto, si è verificata la condizione posta dal Consiglio con la predetta delibera n.60/2010, ai fini 
della messa in liquidazione della società; 
 

VALUTATO che, sulla base dell’istruttoria condotta dagli uffici dell’Ente, di concerto con il 
C.D.A. ed i tecnici della Società, la possibilità di cedere le quote di partecipazione societaria, in 
luogo della liquidazione, non risulta percorribile stante il fatto che il patrimonio della stessa non 
contiene elementi apprezzabili e tali da suscitare interesse nel mercato dei titoli;   
 

RITENUTO che, per quanto sopra, in questa sede il Consiglio debba disporre in ordine ai seguenti 
punti: 

a) Dismettere la partecipazione societaria nella forma messa in liquidazione della società, ai 
sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 31.05.2010 n.78; 

b) Richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea di soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 

c) Dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto;       

 

DATO atto che la Commissione Bilancio ha esaminato il presente provvedimento in data 
6.05.2011; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnico/contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dall’Assessore alle Finanze 
Giuseppe Cattari investito della pratica dal Sig. Sindaco e dal Presidente del Consiglio Comunale;  
 

Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il 
seguente esito:  
-PRESENTI:  18; ASSENTI N. 3 (Pinna, Donaggio, Santoni);  
-VOTANTI: 18; FAVOREVOLI: 18; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
Di proporre, per i motivi espressi nelle premesse e ai sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 
31.05.2010 n.78, in sede di Assemblea straordinaria dei soci da convocarsi, la messa in liquidazione 
della società mista Sorso Servizi s.r.l., C.F. 01985150901, partecipata da questo Comune nella 
misura del 60% e da altri quattro soggetti privati per il restante 40%; 
 
Di richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea dei soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 
 
Di dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto.       
    

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Rag. Domenico CUCCUREDDU 
 

F.TO  CUCCUREDDU 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE , 
DI CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, D I INSERIMENTO 
NEL SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  17 maggio 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 291 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  sezione: lavori consiliari. 
 

    
Sorso, li 17 Maggio 2011                                               Dr. Antonino Puledda  

 
                                                                                F.TO PULEDDA 

                                                                                 (Il  Segretario Generale) 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo 
Pretorio  On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni consecutivi dal  17 Maggio 2011  (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li  17 Maggio 2011    

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio On Line (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  ________________    

Dr. Antonino Puledda 
 

______________________ 
(Il Segretario Generale) 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 17 Maggio 2011     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 



 
Liquidazione delle società mista Sorso Servizi s.r.l. ai sensi 
dell’articolo 14, comma 32 del D.L. maggio 2010, n.78, convertito 
con modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122. 

 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 12 del 9/05/2011  
 

Oggetto:   
 
 

 
 
 

L’anno duemilaundici, addì nove  del mese di maggio, alle ore 18,00, in Sorso e nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello X  

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  

Sanna Gian Paolo  X     

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   18 3 

Presenti: n.18. Risultano assenti n. 3 Consiglieri: Pinna, Donaggio, Santoni. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda e del Vice 
Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’argomento di cui al n. 5 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
 

Visto l’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008); 
 

Visto l’articolo 14, comma 32, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122, che dispone quanto segue:  

Art. 14.  
32. Fermo quanto previsto dall'art. 3, commi 27, 28 e 29, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244, i comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti non possono costituire società. 
Entro il 31 dicembre 2011 i comuni mettono in liquidazione le società già costituite alla data 
di entrata in vigore del presente decreto, ovvero ne cedono le partecipazioni. La disposizione 
di cui al presente comma non si applica alle società, con partecipazione paritaria ovvero con 
partecipazione proporzionale al numero degli abitanti, costituite da più comuni la cui 
popolazione complessiva superi i 30.000 abitanti; i comuni con popolazione compresa tra 
30.000 e 50.000 abitanti possono detenere la partecipazione di una sola società; entro il 31 
dicembre 2011 i predetti comuni mettono in liquidazione le altre società già costituite. Con 
decreto del Ministro per i rapporti con le regioni e per la coesione territoriale, di concerto 
con i Ministri dell’economia e delle finanze e per le riforme per il federalismo, da emanare 
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, sono determinate le modalità attuative del presente comma nonché ulteriori ipotesi 
di esclusione dal relativo ambito di applicazione. 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione è titolare di quote societarie che posseggono i 
presupposti di cui alla legge n.244/2007, e precisamente: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
4 Demos S.C.p.a.       3,00    €    4.076,76 
5 S.T.L. S.C. a r.l.       3,71    €    3.650,00 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29.12.2010 avente ad oggetto 
“Ricognizione delle partecipazioni del Comune di Sorso in società finalizzata al loro mantenimento 
o alla loro cessione/liquidazione ai sensi dell’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della L. 24.12.2007 
n.244 (Legge Finanziaria 2008) 
 

DATO ATTO che con la predetta deliberazione è stato disposto il mantenimento delle seguenti 
società e partecipazioni societarie, in presenza dei presupposti di cui ai commi 27, 28 e 29 del citato 
articolo 3 della L. n.244/2007: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
Per le altre ne veniva disposta la liquidazione. Con la predetta delibera CC n.60/2010, si dava atto 
che, per quanto attiene la società Sorso Servizi s.r.l., utilizzata nel servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento dei r.s.u., “a breve verrà sottoscritto il contratto con il nuovo soggetto aggiudicatario 
del correlato appalto e che, a seguito di tale sottoscrizione, verrà attivata la procedura di cessione 



della partecipazione o di liquidazione della società”;    
 

DATO ATTO che in data 25.03.2011, con determinazione dirigenziale n.20, è stato affidato 
definitivamente il sevizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei r.s.u. alla C.I.C.L.A.T. Trasporti 
Società Cooperativa a r.l., e che  in data 3.05.2011 il servizio è effettivamente partito e che, 
pertanto, si è verificata la condizione posta dal Consiglio con la predetta delibera n.60/2010, ai fini 
della messa in liquidazione della società; 
 

VALUTATO che, sulla base dell’istruttoria condotta dagli uffici dell’Ente, di concerto con il 
C.D.A. ed i tecnici della Società, la possibilità di cedere le quote di partecipazione societaria, in 
luogo della liquidazione, non risulta percorribile stante il fatto che il patrimonio della stessa non 
contiene elementi apprezzabili e tali da suscitare interesse nel mercato dei titoli;   
 

RITENUTO che, per quanto sopra, in questa sede il Consiglio debba disporre in ordine ai seguenti 
punti: 

a) Dismettere la partecipazione societaria nella forma messa in liquidazione della società, ai 
sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 31.05.2010 n.78; 

b) Richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea di soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 

c) Dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto;       

 

DATO atto che la Commissione Bilancio ha esaminato il presente provvedimento in data 
6.05.2011; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnico/contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dall’Assessore alle Finanze 
Giuseppe Cattari investito della pratica dal Sig. Sindaco e dal Presidente del Consiglio Comunale;  
 

Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il 
seguente esito:  
-PRESENTI:  18; ASSENTI N. 3 (Pinna, Donaggio, Santoni);  
-VOTANTI: 18; FAVOREVOLI: 18; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
Di proporre, per i motivi espressi nelle premesse e ai sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 
31.05.2010 n.78, in sede di Assemblea straordinaria dei soci da convocarsi, la messa in liquidazione 
della società mista Sorso Servizi s.r.l., C.F. 01985150901, partecipata da questo Comune nella 
misura del 60% e da altri quattro soggetti privati per il restante 40%; 
 
Di richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea dei soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 
 
Di dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto.       
    

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Rag. Domenico CUCCUREDDU 
 

F.TO  CUCCUREDDU 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE , 
DI CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, D I INSERIMENTO 
NEL SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  17 maggio 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 291 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  sezione: lavori consiliari. 
 

    
Sorso, li 17 Maggio 2011                                               Dr. Antonino Puledda  

 
                                                                                F.TO PULEDDA 

                                                                                 (Il  Segretario Generale) 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo 
Pretorio  On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni consecutivi dal  17 Maggio 2011  (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li  17 Maggio 2011    

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio On Line (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  ________________    

Dr. Antonino Puledda 
 

______________________ 
(Il Segretario Generale) 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 17 Maggio 2011     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 



 
Liquidazione delle società mista Sorso Servizi s.r.l. ai sensi 
dell’articolo 14, comma 32 del D.L. maggio 2010, n.78, convertito 
con modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122. 

 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 12 del 9/05/2011  
 

Oggetto:   
 
 

 
 
 

L’anno duemilaundici, addì nove  del mese di maggio, alle ore 18,00, in Sorso e nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello X  

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  

Sanna Gian Paolo  X     

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   18 3 

Presenti: n.18. Risultano assenti n. 3 Consiglieri: Pinna, Donaggio, Santoni. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda e del Vice 
Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’argomento di cui al n. 5 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
 

Visto l’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008); 
 

Visto l’articolo 14, comma 32, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122, che dispone quanto segue:  

Art. 14.  
32. Fermo quanto previsto dall'art. 3, commi 27, 28 e 29, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244, i comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti non possono costituire società. 
Entro il 31 dicembre 2011 i comuni mettono in liquidazione le società già costituite alla data 
di entrata in vigore del presente decreto, ovvero ne cedono le partecipazioni. La disposizione 
di cui al presente comma non si applica alle società, con partecipazione paritaria ovvero con 
partecipazione proporzionale al numero degli abitanti, costituite da più comuni la cui 
popolazione complessiva superi i 30.000 abitanti; i comuni con popolazione compresa tra 
30.000 e 50.000 abitanti possono detenere la partecipazione di una sola società; entro il 31 
dicembre 2011 i predetti comuni mettono in liquidazione le altre società già costituite. Con 
decreto del Ministro per i rapporti con le regioni e per la coesione territoriale, di concerto 
con i Ministri dell’economia e delle finanze e per le riforme per il federalismo, da emanare 
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, sono determinate le modalità attuative del presente comma nonché ulteriori ipotesi 
di esclusione dal relativo ambito di applicazione. 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione è titolare di quote societarie che posseggono i 
presupposti di cui alla legge n.244/2007, e precisamente: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
4 Demos S.C.p.a.       3,00    €    4.076,76 
5 S.T.L. S.C. a r.l.       3,71    €    3.650,00 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29.12.2010 avente ad oggetto 
“Ricognizione delle partecipazioni del Comune di Sorso in società finalizzata al loro mantenimento 
o alla loro cessione/liquidazione ai sensi dell’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della L. 24.12.2007 
n.244 (Legge Finanziaria 2008) 
 

DATO ATTO che con la predetta deliberazione è stato disposto il mantenimento delle seguenti 
società e partecipazioni societarie, in presenza dei presupposti di cui ai commi 27, 28 e 29 del citato 
articolo 3 della L. n.244/2007: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
Per le altre ne veniva disposta la liquidazione. Con la predetta delibera CC n.60/2010, si dava atto 
che, per quanto attiene la società Sorso Servizi s.r.l., utilizzata nel servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento dei r.s.u., “a breve verrà sottoscritto il contratto con il nuovo soggetto aggiudicatario 
del correlato appalto e che, a seguito di tale sottoscrizione, verrà attivata la procedura di cessione 



della partecipazione o di liquidazione della società”;    
 

DATO ATTO che in data 25.03.2011, con determinazione dirigenziale n.20, è stato affidato 
definitivamente il sevizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei r.s.u. alla C.I.C.L.A.T. Trasporti 
Società Cooperativa a r.l., e che  in data 3.05.2011 il servizio è effettivamente partito e che, 
pertanto, si è verificata la condizione posta dal Consiglio con la predetta delibera n.60/2010, ai fini 
della messa in liquidazione della società; 
 

VALUTATO che, sulla base dell’istruttoria condotta dagli uffici dell’Ente, di concerto con il 
C.D.A. ed i tecnici della Società, la possibilità di cedere le quote di partecipazione societaria, in 
luogo della liquidazione, non risulta percorribile stante il fatto che il patrimonio della stessa non 
contiene elementi apprezzabili e tali da suscitare interesse nel mercato dei titoli;   
 

RITENUTO che, per quanto sopra, in questa sede il Consiglio debba disporre in ordine ai seguenti 
punti: 

a) Dismettere la partecipazione societaria nella forma messa in liquidazione della società, ai 
sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 31.05.2010 n.78; 

b) Richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea di soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 

c) Dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto;       

 

DATO atto che la Commissione Bilancio ha esaminato il presente provvedimento in data 
6.05.2011; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnico/contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dall’Assessore alle Finanze 
Giuseppe Cattari investito della pratica dal Sig. Sindaco e dal Presidente del Consiglio Comunale;  
 

Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il 
seguente esito:  
-PRESENTI:  18; ASSENTI N. 3 (Pinna, Donaggio, Santoni);  
-VOTANTI: 18; FAVOREVOLI: 18; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
Di proporre, per i motivi espressi nelle premesse e ai sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 
31.05.2010 n.78, in sede di Assemblea straordinaria dei soci da convocarsi, la messa in liquidazione 
della società mista Sorso Servizi s.r.l., C.F. 01985150901, partecipata da questo Comune nella 
misura del 60% e da altri quattro soggetti privati per il restante 40%; 
 
Di richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea dei soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 
 
Di dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto.       
    

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Rag. Domenico CUCCUREDDU 
 

F.TO  CUCCUREDDU 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE , 
DI CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, D I INSERIMENTO 
NEL SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  17 maggio 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 291 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  sezione: lavori consiliari. 
 

    
Sorso, li 17 Maggio 2011                                               Dr. Antonino Puledda  

 
                                                                                F.TO PULEDDA 

                                                                                 (Il  Segretario Generale) 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo 
Pretorio  On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni consecutivi dal  17 Maggio 2011  (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li  17 Maggio 2011    

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio On Line (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  ________________    

Dr. Antonino Puledda 
 

______________________ 
(Il Segretario Generale) 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 17 Maggio 2011     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 



 
Liquidazione delle società mista Sorso Servizi s.r.l. ai sensi 
dell’articolo 14, comma 32 del D.L. maggio 2010, n.78, convertito 
con modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122. 

 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 12 del 9/05/2011  
 

Oggetto:   
 
 

 
 
 

L’anno duemilaundici, addì nove  del mese di maggio, alle ore 18,00, in Sorso e nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi   X 

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello X  

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  

Sanna Gian Paolo  X     

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   18 3 

Presenti: n.18. Risultano assenti n. 3 Consiglieri: Pinna, Donaggio, Santoni. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda e del Vice 
Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’argomento di cui al n. 5 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
 

Visto l’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008); 
 

Visto l’articolo 14, comma 32, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2010, n. 122, che dispone quanto segue:  

Art. 14.  
32. Fermo quanto previsto dall'art. 3, commi 27, 28 e 29, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244, i comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti non possono costituire società. 
Entro il 31 dicembre 2011 i comuni mettono in liquidazione le società già costituite alla data 
di entrata in vigore del presente decreto, ovvero ne cedono le partecipazioni. La disposizione 
di cui al presente comma non si applica alle società, con partecipazione paritaria ovvero con 
partecipazione proporzionale al numero degli abitanti, costituite da più comuni la cui 
popolazione complessiva superi i 30.000 abitanti; i comuni con popolazione compresa tra 
30.000 e 50.000 abitanti possono detenere la partecipazione di una sola società; entro il 31 
dicembre 2011 i predetti comuni mettono in liquidazione le altre società già costituite. Con 
decreto del Ministro per i rapporti con le regioni e per la coesione territoriale, di concerto 
con i Ministri dell’economia e delle finanze e per le riforme per il federalismo, da emanare 
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, sono determinate le modalità attuative del presente comma nonché ulteriori ipotesi 
di esclusione dal relativo ambito di applicazione. 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione è titolare di quote societarie che posseggono i 
presupposti di cui alla legge n.244/2007, e precisamente: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
4 Demos S.C.p.a.       3,00    €    4.076,76 
5 S.T.L. S.C. a r.l.       3,71    €    3.650,00 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29.12.2010 avente ad oggetto 
“Ricognizione delle partecipazioni del Comune di Sorso in società finalizzata al loro mantenimento 
o alla loro cessione/liquidazione ai sensi dell’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della L. 24.12.2007 
n.244 (Legge Finanziaria 2008) 
 

DATO ATTO che con la predetta deliberazione è stato disposto il mantenimento delle seguenti 
società e partecipazioni societarie, in presenza dei presupposti di cui ai commi 27, 28 e 29 del citato 
articolo 3 della L. n.244/2007: 
n. Ragione sociale   % di partecipazione  importo partecipazione 
1 Sorso servizi s.r.l.      60,00    €   59.400,00  
2 Romangia Servizi s.r.l.   100,00    € 115.000,00  
3 Abbanoa S.p.a.       0,26    € 260.000,00 
Per le altre ne veniva disposta la liquidazione. Con la predetta delibera CC n.60/2010, si dava atto 
che, per quanto attiene la società Sorso Servizi s.r.l., utilizzata nel servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento dei r.s.u., “a breve verrà sottoscritto il contratto con il nuovo soggetto aggiudicatario 
del correlato appalto e che, a seguito di tale sottoscrizione, verrà attivata la procedura di cessione 



della partecipazione o di liquidazione della società”;    
 

DATO ATTO che in data 25.03.2011, con determinazione dirigenziale n.20, è stato affidato 
definitivamente il sevizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei r.s.u. alla C.I.C.L.A.T. Trasporti 
Società Cooperativa a r.l., e che  in data 3.05.2011 il servizio è effettivamente partito e che, 
pertanto, si è verificata la condizione posta dal Consiglio con la predetta delibera n.60/2010, ai fini 
della messa in liquidazione della società; 
 

VALUTATO che, sulla base dell’istruttoria condotta dagli uffici dell’Ente, di concerto con il 
C.D.A. ed i tecnici della Società, la possibilità di cedere le quote di partecipazione societaria, in 
luogo della liquidazione, non risulta percorribile stante il fatto che il patrimonio della stessa non 
contiene elementi apprezzabili e tali da suscitare interesse nel mercato dei titoli;   
 

RITENUTO che, per quanto sopra, in questa sede il Consiglio debba disporre in ordine ai seguenti 
punti: 

a) Dismettere la partecipazione societaria nella forma messa in liquidazione della società, ai 
sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 31.05.2010 n.78; 

b) Richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea di soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 

c) Dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto;       

 

DATO atto che la Commissione Bilancio ha esaminato il presente provvedimento in data 
6.05.2011; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnico/contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dall’Assessore alle Finanze 
Giuseppe Cattari investito della pratica dal Sig. Sindaco e dal Presidente del Consiglio Comunale;  
 

Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il 
seguente esito:  
-PRESENTI:  18; ASSENTI N. 3 (Pinna, Donaggio, Santoni);  
-VOTANTI: 18; FAVOREVOLI: 18; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
Di proporre, per i motivi espressi nelle premesse e ai sensi dell’articolo 14, comma 32, del D.L. 
31.05.2010 n.78, in sede di Assemblea straordinaria dei soci da convocarsi, la messa in liquidazione 
della società mista Sorso Servizi s.r.l., C.F. 01985150901, partecipata da questo Comune nella 
misura del 60% e da altri quattro soggetti privati per il restante 40%; 
 
Di richiedere al C.D.A. la convocazione dell’Assemblea dei soci in ordine alla messa in 
liquidazione, alla nomina del liquidatore e all’attribuzione dei suoi poteri; 
 
Di dare mandato al Sindaco o a un suo delegato per la rappresentanza in sede di Assemblea 
straordinaria di quanto deliberato con il presente atto.       
    

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Rag. Domenico CUCCUREDDU 
 

F.TO  CUCCUREDDU 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE , 
DI CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, D I INSERIMENTO 
NEL SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  17 maggio 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 291 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  sezione: lavori consiliari. 
 

    
Sorso, li 17 Maggio 2011                                               Dr. Antonino Puledda  

 
                                                                                F.TO PULEDDA 

                                                                                 (Il  Segretario Generale) 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo 
Pretorio  On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni consecutivi dal  17 Maggio 2011  (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li  17 Maggio 2011    

Dr. Antonino Puledda 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 
 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio On Line (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  ________________    

Dr. Antonino Puledda 
 

______________________ 
(Il Segretario Generale) 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 17 Maggio 2011     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 


